ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN
V/v tổ chức công tác phòng,

chống chuột bảo vệ sản xuất

nông nghiệp

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong những năm gần đây, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, sự suy

giảm của các loài thiên địch như rắn, mèo… làm cho mật độ chuột hại tại các địa

phương có chiều hướng gia tăng, gây hại trên tất cả cây trồng. Dự báo trong

những năm tới tình hình chuột hại có khả năng gia tăng đột biến gây thiệt hại lớn

đến sản xuất nông nghiệp. Thực hiện Chỉ thị số 1900/CT-BNN-BVTV ngày 15

tháng 3 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức

công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt; để nâng cao hiệu quả

phòng, chống chuột hại, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bám

sát đồng ruộng, nắm chắc diễn biến phát sinh gây hại của chuột trên các loại cây

trồng; tổ chức các tổ, nhóm diệt chuột cộng đồng tại xã, thôn, bản; hướng dẫn

người dân các biện pháp diệt chuột phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương;

không dùng thuốc bảo vệ thực vật cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục;

không dùng điện và các biện pháp gây nguy hiểm cho người, vật nuôi.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nông dân chủ động thăm đồng

ruộng, phát hiện chuột hại để phòng chống kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại

do chuột gây ra.

- Hàng năm lựa chọn thời điểm để tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt

ngoài đồng ruộng, ven khu dân cư, ven sông, suối, đồi…. Báo cáo kết quả thực

hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên

2

truyền, hướng dẫn nông dân diệt chuột đảm bảo an toàn, hiệu quả; kiểm tra,

đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống chuột tại các huyện, thành phố.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật nói chung, thuốc diệt chuột nói riêng; phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc cấm, thuốc nhập lậu, thuốc ngoài danh

mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh, Báo Lai Châu

Phối hợp với chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các

địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của chuột, hướng dẫn

các biện pháp phòng chống, diệt chuột kịp thời, hiệu quả; thông tin những cách

diệt chuột hiệu quả của người dân để phát huy nhân rộng trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân

tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất;

không sử dụng thuốc diệt chuột nhập lậu, thuốc ngoài danh mục thuốc bảo vệ

thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam; tăng cường giám sát hoạt động kinh

doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố.

Căn cứ nội dung Công văn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Các cơ quan báo, đài thường trú trên địa

bàn tỉnh;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hà Trọng Hải

		2024-05-24T15:22:15+0700
	Hà Trọng Hải

		2024-05-24T16:15:30+0700

		2024-05-24T16:15:30+0700

		2024-05-24T16:15:30+0700

		2024-05-24T16:15:30+0700